Al vostru tuturor
de binevoitor:

lo a n I. P ap p ,
__________ Episcop.

Oin protopresbiterate.
S in o d pro topresb itera l în tra c tu l l l ia -

M u ră şa n ă .

Oeroularul ofioiului protopresbiteral
ne-a chemat la sinodul protopresbiteral
ordinar, care s’a şi tinut Luni 16/29 Mar
tie 1909.

Prea pnţ n interes au unii oameni
pentru oorporaţiunile noastre bisericeşti,
oameni oari când se fao alegerile pentru
aceste oorporaţiuni se luptă în chip şi
formă ca să fie aleşi, iar daoă devin aleşi
strâmbă din buze şi nioi că le pasă de
astfel de sinoade, deoum să mai şi vină
la ele.

tinilor şi cunoscuţilor, cari din inoidentul
dureros al trecerii din viaţă a mult iubi
tului nostru Simeon D a n d ea , cassar la
„Detunata*, ni-au adresat în scris şi cu
graiu viu cuvinte de mângăere, le aducem
şi pe această oale călduroasă mulţămită.

J a ln ic a fa m ilie .*
Reuniunea sodalilor români din

Sibiiu ararjează o convenire socială îm
preunată cu cântări; declamaţiune şi joc
Sâmbătă, în 4/17 Aprilie 1909, în sala dela
.Unicum*. Dirigent Augustin Bena, pro
fesor de muzică. O parte a eventualului
venit curat este destinat pentru fondul
„Episcopul Nioolae Popea pentru masa
învăţăceilor meseriaşi*. începutul la 8
ore seara. Preţul de întrara: De persoană
C. 120. — Insignii de dars pentru dan
satori 50 bani.